

Consultas Realizadas

Licitación 424796 - EXTENSION DE GARANTÍA DE FIREWALL

Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
<p>Consultamos amablemente cuales son las cantidades de tecnicos especialistas a ser considerados. siendo que en la seccion de "Capacidad Técnica" mencionan algunos con cantidad 1. ejemplo: "2 (Dos) Técnicos certificados por el fabricante de la solución ofertada", "1 (Un) Técnico Fortinet NSE 4 o NSE", "1 (Un) Técnico Fortinet NSE 6 o NSE", "1 (Un) profesional con certificación nivel profesional" y "1 (Un) Profesional Certificado en Gestión de Proyectos"</p> <p>luego en la sección de EETT se solicitan "2 (Dos) Técnico Fortinet NSE 4 o NSE5", "2 (Dos) Técnico Fortinet NSE 6 o NSE 7", "2 (Dos) profesional con certificación nivel profesional", "1 (Uno) Profesional Certificado en Gestión de Proyectos"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
<p>Serán respetadas lo solicitado en la Planilla de EETT es decir: las certificaciones son:</p> <ul style="list-style-type: none">- 2 (Dos) Técnico Fortinet NSE 4 o NSE 5.- 2 (Dos) Técnico Fortinet NSE 6 o NSE 7- 2 (Dos) profesional con certificación nivel profesional emitida por el fabricante de la solución de equipos de networking ofertados.- 1 (Uno) Profesional Certificado en Gestión de Proyectos con Certificación Internacional y/o Universitaria Local. <p>Favor remitirse a la Adenda 1</p>		

Consulta 2 - capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
<p>se requieren documentos como:</p> <ul style="list-style-type: none">i. 2 (Dos) Técnicos certificados por el fabricante de la solución ofertadaii. 1 (Un) Técnico Fortinet NSE 4 o NSE 5iii. 1 (Un) Técnico Fortinet NSE 6 o NSE 7iv. 1 (Un) profesional con certificación nivel profesionalv. 1 (Un) Profesional Certificado en Gestión de Proyectos <p>consulta 1: los dos técnicos solicitados en el punto "i", son los mismos del punto "ii", "iii" ?</p> <p>consulta 2: el tecnico solicitado en el punto "iv" (profesional con certificación nivel profesional) es para el item 1 o para el item 2?</p> <p>consulta 3: en el punto "v" se solicita Profesional Certificado en Gestión de Proyectos, pero el llamado es para renovacion de licencias, lo cual no implica una ejecucion de un proyecto en sí, por lo que solicitamos pueda ser considerado como OPCIONAL este requerimiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
<p>Remitirse a la respuesta N° 1</p>		

Consulta 3 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos amablemente puedan evaluarse ofertas de diferentes Oferentes por ITEMS, actualmente en el mercado existen varias empresas que trabajan con CISCO y varias empresas que trabajan con el fabricante FORTINET, pero no necesariamente con ambos, lo cual imposibilita una mayor participacion de potenciales oferentes. Mencionado esto, si la convocante adecua el sistema de adjudicación por ITEM, se verá beneficiada con una mayor participación (tanto por el item 1 como por el item 2) y por ende contará con una competencia que redundaría en beneficio del mejor uso del gasto publico.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
-----------	--------------------	------------

La entidad esta buscando una empresa que pueda dar servicio sobre ambas marcas para tener un soporte de extremo a extremo, que nos ayude a gestionar en un mismo oferente y asi tener optimizada la operativa y evitar una responsabilidad compartida con 2 o mas proveedores.

También queremos recordar que en el mercado existe varias empresas que pueden dar este tipo de soporte y que cuente con las capacitaciones y el respaldo del fabricante de ambas marcas y que ofrecen dichas soluciones. Podemos citar algunas:

- Technoma <https://www.technoma.com.py/alianzas/>
- Comtel: <https://www.comtel.com.py/soluciones>
- Teisa: <https://teisa.com.py>
- Netlogic srl: <https://www.netlogic.com.py/>
- Diviserv: <https://www.diviserv.com/>